
  
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n.  148  della seduta del 29/4/2016.                       
 
 
Oggetto: Modalità e  termini per la costituzione dell’Agenzia regionale reti e mobilità (art. 13, 
comma 25, della Legge Regionale 31 dicembre 2015, n. 35). 
 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) Prof.Roberto Musmanno 
          Assessore 
Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) _____________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma) _____________________ 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  
 
  Giunta Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 Antonio VISCOMI 
 

Vice Presidente X  

3 Carmela BARBALACE 
 

Componente X  

4 Roberto MUSMANNO 
 

Componente X  

5 Antonietta RIZZO 
 

Componente  X 

6 Federica ROCCISANO 
 

Componente x  

7 Francesco ROSSI 
 

Componente  X 

8 Francesco RUSSO 
 

Componente x  
 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4  pagine compreso il frontespizio e di n. _/_ allegati. 
 
 
 
                    Il dirigente di Settore 
 
 
 

Si attesta che il provvedimento non comporta oneri a carico 
del bilancio annuale e/o pluriennale della Regione 

Il Dirigente Generale del Dipartimento del Bilancio 
 
                      (timbro e firma)  
             IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 
                      (Dott. Filippo De Cello) 

 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
VISTO l’art. 13, della legge Regionale 31 dicembre 2015 n. 35, “Norme per i servizi di 
trasporto pubblico locale” e, in particolare,  
• il comma 20, “entro trenta giorni dalla costituzione dell’ART-CAL la Regione Calabria 

promuove il compimento di tutti gli atti necessari, nel rispetto delle disposizioni di legge, 
alla costituzione dell’Agenzia regionale reti e mobilità, in forma di società per azioni, i cui 
soci sono esclusivamente la Regione e l’ART-CAL”; 

• il comma 21, i “La società di cui al comma 20 è costituita mediante scissione parziale 
della s.r.l. Ferrovie della Calabria per scorporazione del ramo d’azienda relativo alle 
attività di gestione e manutenzione delle infrastrutture della rete ferroviaria regionale non 
interconnessa, trattandosi di attività afferenti a un servizio di interesse generale 
necessario per il perseguimento delle finalità istituzionali della Regione Calabria”; 

• il comma  25, “la Giunta regionale definisce, entro trenta giorni dall'entrata in vigore della 
presente legge, lo schema dello statuto dell’Agenzia regionale reti e mobilità e le 
modalità e i termini per la sua costituzione”. 

 

PREMESSO: 
• che Ferrovie della Calabria s.r.l., in attuazione dell’Accordo di Programma Stato-Regione 

del 08.11.2012, a far data dal 20.12.2012 è divenuta di esclusiva proprietà della Regione 
Calabria, in qualità di socio unico subentrato al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, con capitale sociale attuale di Euro 18.251.533,00; 

• che la stessa Società di cui al punto precedente è amministrata da un Amministratore 
Unico, giusta deliberazione assembleare in conformità con lo statuto societario; 

• che con DPGR n. 15 del 12.02.2016 è stata nominata la dott.ssa Annita Serìo quale 
Commissario dell’ART-CAL, con il compito di avviare le procedure di costituzione 
dell’ente e con il potere di svolgere, dal momento della sua costituzione, le funzioni di tutti 
gli organi ancora non costituiti dell’ente; 

• che con DGR n. 26 del 09.02.2016 è stata disposta la costituzione di un gruppo di lavoro 
interdipartimentale, in relazione all’attuazione dell’art. 13 della L.R. n. 35/2015, con 
funzione istruttoria e di coordinamento interdipartimentale. 

 
VISTO altresì, l’art. 13, comma 14 della citata legge n. 35 del 31 dicembre 2015, il quale 
dispone, tra l’altro, che la Regione separi, sia a livello di indirizzo politico-amministrativo sia a 
livello di attività amministrative, le funzioni di gestione della partecipazione societaria e 
controllo delle società partecipate che nel loro oggetto sociale prevedono servizi per la 
mobilità dei passeggeri, dalle funzioni istituzionali connesse alla mobilità dei passeggeri.    
 
PRESO ATTO: 
• che il gruppo di lavoro appena sopra citato, in ultimo nella riunione del 26 aprile 2016, ha 

valutato positivamente, all’unanimità dei presenti, quanto proposto con il presente atto 
deliberativo, illustrato dai rappresentanti del Dipartimento competente.  

• che il Commissario dell’ART-CAL, con nota del 26 aprile 2016 ha valutato positivamente 
quanto proposto con il presente atto deliberativo, per come trasmesso dai rappresentanti 
del Dipartimento competente. 

 

PRESO ATTO: 
• che il Dirigente generale e il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 

che il presente provvedimento non comporta nuovi o ulteriori oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale regionale;  

• che il Dirigente generale e il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti 
dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 



• che il Dirigente generale e il Dirigente di settore del Dipartimento proponente, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa, nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, 
della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7.  

 
PRESO ATTO che il Dipartimento del Bilancio attesta che il provvedimento non dispone 
impegni di spesa a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  
 
SU PROPOSTA dell’assessore alle infrastrutture, prof. Roberto Musmanno, a voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 
1.- Di dare mandato al Dipartimento competente, con il supporto del gruppo di lavoro 
interdipartimentale di cui alla D.G.R. n. 26/2016, sentito l'Amministratore Unico di Ferrovie 
della Calabria s.r.l., di predisporre, entro 30 giorni dalla comunicazione di cui al punto 6, lo 
schema di Statuto dell'Agenzia di cui all'art. 13 della L.R. n. 35/2015, da sottoporre alla 
Giunta per la definitiva approvazione, coordinato nei contenuti e nei tempi con il progetto di 
scissione di cui al punto 2, contenente anche le modalità di esercizio del controllo analogo 
sulla medesima Agenzia, nonché ogni adempimento necessario in relazione a quanto 
previsto ai successivi punti. 
 
2.- Di richiedere a Ferrovie della Calabria s.r.l., in relazione alle operazioni di scissione di cui 
alla narrativa del presente provvedimento, lo svolgimento dei seguenti adempimenti: 
− redigere, nel rispetto delle procedure e dei termini previsti dalla normativa del codice civile 

(artt. 2506 e ss.) e, comunque, vigente in materia, un progetto di scissione che preveda la 
“scorporazione del ramo di azienda relativo alle attività di gestione e manutenzione delle 
infrastrutture della rete ferroviaria regionale non interconnessa”, ai fini della costituzione 
dell’Agenzia di cui all’art. 13 della L.R. n. 35/2015; 

− trasmettere l’ipotesi di progetto di scissione e quanto a esso correlato agli uffici della 
Giunta Regionale entro 45 giorni dalla data di notifica della presente Delibera, per i 
successivi provvedimenti. 

 
3.- Di richiedere a Ferrovie della Calabria s.r.l. di elaborare una ipotesi di piani economico-
finanziari dei soggetti interessati al progetto di scissione utili a ridefinire i rapporti contrattuali 
fra: 

- la Regione e l’Agenzia regionale reti e mobilità (concessione della rete e delle 
infrastrutture e relativo corrispettivo); 

- l’ART-CAL e Ferrovie della Calabria (affidamento dei servizi ferroviari e relativo 
corrispettivo); 

- l’Agenzia regionale reti e mobilità e Ferrovie della Calabria (utilizzo dell’infrastruttura 
e relativo canone). 

 
4.- Di prevedere, con decorrenza dalla data di effettiva entrata in vigore della nuova Struttura 
Organizzativa ai sensi del punto 2) lett. c) della Deliberazione di G.R. n. 541 del 16 dicembre 
2015 e in conformità al comma 14, dell’art. 13 della L.R. n. 35/2015, che l’esercizio dei diritti 
del socio sulla società partecipata Ferrovie della Calabria s.r.l. (sia prima della scissione, sia 
dopo la scissione, relativamente alla sola società cui restano in capo gli affidamenti dei 
servizi di trasporto pubblico locale) siano esercitate dal Dipartimento della Presidenza.  
 
5.- Di comunicare il presente provvedimento al Dipartimento Presidenza, al Dipartimento 
Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità, al Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane - 
Controlli, al Dipartimento Bilancio, Finanze, Patrimonio e Società Partecipate e a Ferrovie 
della Calabria s.r.l.. 
 



6.- Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente, che provvederà contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della 
Trasparenza (trasparenza@regcal.it) per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.  
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  
 
 
Si  attesta  che  copia  conforme  della  presente  deliberazione  è stata  trasmessa  in data 
 -3 MAG. 2016 al Dipartimento/i interessato/i □□□ al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 
 
 


